
安徽省富光实业股份有限公司

2020 年度企业环境报告书

二 0二 1 年三月六日



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

一、总经理致辞

随着经济社会的快速发展，环境保护已成为人类社会共同面临的重大课题，中国

已迈进工业化中期，其阶段性特征决定了这一时期的经济増长仍然以资源、能源等各

种生产要素的大量消耗推动为主，另一方面由于长期的粗放经济增长方式导致的资源

过度开发和自然资源及生态环境综合承载能力极限的步步逼近，加剧了环境保护与经

济发展之间的矛盾。因此.经济发展与环境保护和谐共存已经成为全社会共同关注的焦

点，绿色低碳发展已经成为全社会的共识。

企业作为社会发展的主动力，环境资源的主要消耗者与工业三废的主要产生者,义
[...]
生命安全和健康，最大限度的减少企业的环境风险，保护生态环境，杜绝环境污染事故的发生，

根据国家相关法律、法规，结合企业实际，公司于 2018 年修订了《突发环境事件应急预案》并

通过专家组评审，同时到环保主管部门进行了备案。

2020 年度，根据预案要求，公司组织了相关部门和人员进行了突发环境事件的应急演练。

通过模似演练，使大家熟悉了应急预案程序，基本掌握了应急处置方法，拉练了队伍，进一步提

高了公司应对突发环境事件的处置能力。

（1）危险物质的使用、贮运严格执行国家有关危险化学品的相关法律、法

规及规范.严禁违法违规操作，严禁烟火，确保安全生产。硫酸库的原料均采用

塑料桶或镀锌桶贮存。

（2） 原料储存区均设罝库房或雨棚，并设罝雨水收集系统，泄露物可通过

阀门纳入厂区应急池。储存区原料分类堆放，发生泄漏事件，可立即采取紧急围

堵措施，将泄露的物料抽至其他容器中，地面洗消废水排入应急池。

（3）危险废物暂存区，按危险废物暂存要求，设罝门锁、危险废物标识，

由专人负责。地而采用防渗处理，避免发生二次污染事件。



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

9



10



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

四、环保目标

4.1 环保目标及完成情况

4.1.1 公司近年相关环保工作

1、 加强环保工作日常管理，实现达标排放

公司始终把环境保护作为企业的重要战略基础工作来抓，以污染防治三大攻坚战为目标，

不断改进工艺，加强全员培训学习，制定突发环境事件应急预案并进行相关演练，切实落实目标

责任制，把环保考核结果作为评价各单位、部门和干部任用的一项重要内容，做到每一项指标都

有责任部门，每一项任务都落实到具体单位，一级抓一级，层层落实，并严格兑现奖惩，安全环

保部负责监督检查全公司的环保工作的开展。公司还安排了专职安环专员负责收集、整理环境保

护的相关资料，建立健全环境保护工作档案。公司内部定期对排放的污染物进行监测，发现问题

及时汇报，落实整改，真正做零污染事故目标。

2020年，根据《安徽省企业环境信用评价实施方案》，省环保厅组织开展了 2019年度安徽

省企业环境信用评价工作，经企业自查自报、各市环保部门核查、专家初评、省环保厅各部门复

核、公示、终评等环节，本公司被评为 2019 年度安徽省“环保诚信企业”。

2、 积极推进废水在线监测系统项目工作落实

2018 年 10 月,公司根据环保主管部门要求，依据排污口规范化整治及在线安装规范，实施

废水在线监测项目，本次建设为新增 COD、总磷、氨氮、PH 在线监测系统设备。污水站总排口安

装在线监测仪表，出水达标排放后排入三河镇市政管网。

1、 BS-2008 型 COD 在线监测仪；

2、 BS-TP 型总磷在线监测仪；

3、 BS-NH3-N 型氨氮监测仪；

4、 WHJJ 型 数据采集记录仪。

2019 年 6 月，通过几个月的试运行，公司组织了废水在线监测系统专家验收会，专家组通

过查看验收资料、听取汇报和现场查勘，确认该系统设备符合验收条件，总排口在线监测站房及

排污口规范化整治符合相关技术要求，同意通过验收。

11



12

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

4.2 生产经营过程中的环境负荷

2020 年度污染物排放情况

类别 名称 年排放量 核定量

废水

COD 1.855T 12.43T

氨氮 0.02985T 0.78T

总磷 0.00713T 0.12T

废气

二甲苯 0.0252T /

非甲烷总烃 0.1452T /

颗粒物 0.732T /

氟化物 0.00504T /

硫酸雾 0.00984T /

氮氧化物 0.084T /

二氧化硫 0.07704T /

甲苯 0.03792T /

固废

总固废量(t) 639.73T /

危险废物(t) 73.73T /

一般工业固废(t〉 566T /



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

4.3 企业环境保护设施的稳定运行情况和运行数据

2020 年 COD、氨氮、总磷、PH 等污染物均控制在排污许可证核定的总量控制范围内。污水处理率

达到 100%，达标率 100%。一般工业固废按要求，委托第三方公司处置，危险废物均委托有危废经

营资质的单位进行处罝，危废处置率 100%。公司还委托安徽华测检测技术有限公司和安徽国环检

测技术有限公司对本公司污染物进行季度监测，并提供监测报告；同时进行环境信息公开发布。

委托安徽碧水电子技术有限公司对本公司废水总排口自动监测运行设备进行维护，以准确地掌握

排放口水质情况，及时监控并调整药剂用星。同时，接受环保部门的监督抽检，污染物均能达标

排放。

13



14

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

五、降低环境负荷的措施

5.1 废气排放量及削减措施

公司废气主要包括喷漆废气、酸洗废气，2020 年度污染物排放量约 1.12 吨。

5.1.1 喷漆废气处理工艺

口杯喷漆线产生的废气，采取水洗塔+高效纤维过滤器+蜂窝状活性炭装置来处理有机废

气。收集效率 95%，漆雾颗粒物吸收效率 90%，有机废气、二甲苯去除效率 90%。

高效纤维过滤器+蜂窝状活性炭废气处理装置总风机风量为 40000m3/h，设有两台吸附床，

其中一台处于脱附再生阶段或备用阶段，另一台处于吸附状态，从而使吸附过程可连续进行，

这样即减少了活性炭的用量，也不影响生产。

废气处理工艺流程图：



5.1.2 酸洗废气处理工艺

在酸洗车间酸洗槽、电解槽上方有氟化氢、硫酸雾产生，通过集气罩收集后统一处理。采用氢氧

化钠为吸收中和液、溶液浓度为 2-6%，净化效率均为 90%-98%以上。集气罩设计风量为 2000m3/h，酸

雾废气由风机压入净化塔的内筒形成压力室，再由压力室均配给每根鼓泡管，废气通过鼓泡进入贮液

箱的吸收中和液中产生鼓泡，使气液充分接触，提高净化效率；然后进入喷淋层，喷淋形式采用双层

填料，两级喷淋，使气液充分接触，提高净化效率。处理后的氟化氢、硫酸雾均达到 GB16297-1996

《大气污染物排放标准》表 2中二级排放标准的要求，达标后的上述气体经 15m 高排气筒排放。

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

15



5.1.3 废气减排措施

2017 年，为减少大气污染物排放量，节能降耗，提高效率，公司投入了 1000 多万元，新建了 一

个全自动全封闭的喷涂车间，全面投入使用，采用静电喷涂工艺，机械手操作，大大提高了自动化

程度，节约了能源，油漆的利用率更高，同时漆渣等危废的产生量大大减少了，为大气减排工作做

出了积极贡献。

16



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

5.2 废水产生量及削减措施

5.2.1 废水产生总量

2020 年公司全年废水总排量为 29731.91t,污染物排放量：总磷 0.00713t；氨氮 0.02985t；

COD1.855t.

5.2.2 废水处理工艺

1#污水处理站工艺流程

废水

调匀池 PH 调整 快混池

多层过滤 污泥贮池

中间水池 中和池 沉淀池 慢混

排水监测池

NaOH、PAC、

CaCl2

PAM

污泥脱水机

NaOH

H2SO4

干污泥外运
丰乐河

隔油

工艺流程说明：

废水由车间通过管道进入隔油池进行隔油后，再进入调匀池进行匀质匀量，废水进行间歇连

续式处理，当调节池液位达到设定高度时，泵浦开始进行输送污水至反应池加药处理。并通过仪

表控制投药量，并且满足后续反应的连续性。

污水通过调节池泵浦将污水输送至酸碱调节池中，在酸碱调节池中自动加酸调整 pH 值，主

要加入液碱进行预调节污水酸碱值，接着流入快混池加进行微调污水酸碱值，使 pH 调整高于 9.5，

加入混凝剂聚合氯化铝（PAC）及氯化钙，进行脱稳及去除氟酸反应，并流入慢混池加入高分子

聚丙烯酰胺（PAM）让破稳物凝结，形成较大矾化颗粒而不被打碎，最后污水以重力稳流入斜管

沉淀池，使含有污染物污泥颗粒沉降，沉淀池的沉淀物泵入污泥浓缩池。在浓缩槽由气动隔膜泵

将浓缩的污泥泵入压滤机进行压滤，压干后的泥饼外运，委托有资质的单位处理。而沉淀池溢流

水流入中和池进行中和及中间水池合格后进入多层过滤系统进行深度处理，经处理废水监测达标

后接管进排入三河镇市政污水管网。 17



2#污水处理站工艺流程

工艺流程说明：

喷漆废水自流入隔油池 1，经隔油后自流入调节池 1，同时设多孔管进行空气搅拌，由自吸泵提

升至 pH 调整池 1，调整 pH 值后自流入混凝池 1和絮凝池 1，池内投加药剂 PAC 和 PAM，通过降低胶体

间的斥力，使形成较大絮体，在初沉池 1 内进行泥水分离；其上清液自流入水解酸化池，利用厌氧微

生物的生物化学作用将大部分大分子、难降解有机物转变为小分子、易降解的有机物，以利于后续好

氧生化的处理。出水进入好氧接触氧化池，其是整个污水处理系统的主体部分，污水中的悬浮固体和

胶状物质被活性污泥吸附，而污水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的营养物质，

代谢转化为生物细胞，并氧化成为二氧化碳和水，非溶解性有机物需先转化成溶解性有机物，而后才

被代谢和利用，污水由此得到净化。出水进入二沉池，经泥水分离后，上清液自流入中间池 2，由泵

提升至过滤器进一步去除污水中的悬浮物，出水至清水池，达标后排入三河镇市政污水管网。

18

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

达标排放

水解酸化池二沉池

PAM

初沉池 2

调节池 2 pH 调整池 2
综合废

隔油池 2 调整池 混凝池 2 絮凝池 2

NaOH PAC

接触氧化池中间

池

过滤器排放水渠

污泥浓缩池
2

厢式压滤机
干泥外运

喷漆废水
初沉池 1隔油池 1 混凝池 1pH 调整池 1

PAM

干泥外运

PAC

絮凝池 1

NaOH

污泥浓缩池

1

厢式压滤机

调节池 1

清水

池

污水 污泥



19

5.3 固体废物产生及处理情况

公司 2020年固体废物总产生量为 639.73吨，其中危险废物 73.73吨， —般工业固体废物

566吨。全年累计委托第三方危废处置量 73.73 吨，其中油漆桶 16.31 吨，油墨桶 0.49 吨，委托安

徽嘉朋特环保科技服务有限公司处置；漆渣 47.182 吨，废纱头 0.291 吨，活性炭 3.916 吨，废过

滤棉 0.957 吨，油漆沾染物 1.864 吨，委托安徽浩悦环境科技有限责任公司处置；废矿物油 2.72

吨，委托合肥市安达新能源有限公司处置。一般工业固废委托有资质的回收公司或厂家回收处理。



危废处置合同：

20

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书



21



22



23



24



25



26



27



28



29

安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

5.4 噪声污染状况及控制措施

5.4.1 厂界嗓声污染状况

公司内的噪音主要来自生产设备的运转，根据安徽国环检测技术有限公司 2020 年 3 月 10 日

的厂界噪声检测报告结果表明，公司厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)的 2类标准的限值。

噪声监测数据见下表：

5.4.2 采取的主要控制措施

公司在购买设备的同时就将噪音作为选择的一个条件，无噪音或少噪音优先考虑，在安装时

采用减噪、防震措施，从源头上控制噪声源，对于己有的噪声源，在其厂界周围建造隔离设施（隔

音墙防护），加强定期监测，以避免对社区居民造成影响。与当地环保部门和社区居民建立了良好

的沟通机制，按法律法规要求定期进行监测。

公司在购买设备的同时就将噪音作为选择的一个条件，无噪音或少噪音优先

考虑，在安装生产设备时采用减噪、防震措施，从源头上降低噪声源；对于己有的噪声源，在其厂

界周围建造隔离墙设施防护，同时根据生产实际情况，对车间布局进行调整，减少生产设备的密度，

加强定期监测，以避免对社区居民造成影响。与当地环保部门和社区居民建立了良好的沟通机制，

按法律法规要求进行定期监测。



安徽省富光实业股份有限公司环境报告书

六、与社会及利益相关者关系

6.1 与员工的关系

根据职业健康要求选择符合国家、行业标准的个人劳动防护用品，督促员工正确佩戴，对

接触职业危害因素的人员进行培训上岗，定期对车间职业危害因素（噪音）场所进行监测，降低

环境风险。

6.2 与公众的关系

企业积极响应安徽省生态环境厅、合肥市生态环境局、肥西县生态环境分局的环境保护方

针及计划，并对安排的工作给予充分配合。

6.3 与社会的关系

个体的力量也许微不足道，但是富光实业相信，只要每个企业、每个公民都

行动起来，就一定能给我们的环境带来更为深远的影响和改变，真正实现绿色、可持续

发展。正是乗承这种责任意识、大局意识，公司一直努力践行环保主体责任，并不断取得了卓越

的成就。

30


	2020年度企业环境报告书
	一、总经理致辞
	二、企业概况及编制说明
	2.1企业概况
	2.2  编制说明

	三、环境管理状况
	3.1环境管理结构及措施
	3.3相关法律法规执行情况

	四、环保目标
	4.1环保目标及完成情况

	五、降低环境负荷的措施
	5.1废气排放量及削减措施
	     公司废气主要包括喷漆废气、酸洗废气，2020年度污染物排放量约1.12吨。
	5.1.1  喷漆废气处理工艺
	5.1 
	5.2废水产生量及削减措施
	5.3   固体废物产生及处理情况
	5.4噪声污染状况及控制措施

	六、与社会及利益相关者关系
	6.1与员工的关系
	6.2与公众的关系



